Quidam autem Phariseorum dicebant illis, Quid facitis, quod

non licet in Sabbatis? ] Hæc alij Euangelistæ narrant ipsi Domino fuisse magis obiecta. Sed siue illi, siue discipulis eius, siue per plures passim criminantes vtrisque sint dicta (neque enim vllus Euangelista falsum scribere potuit) tamen quia quicquid à discipulis agit, ad eum respicit, cuius in agendo magisterium sequuntur, confestim ille iuxta quod Esaias ait, *Et arguet in equitate pro mansuetis terra,* falsos legis defensores veris sanctorum deuincit exemplis. Ait enim:

*Nec hoc legis quod fecit Dauid, cum esurisset ipse & qui cum eo erant, quomodo intravit in domum Dei & panes propositionis sumpsit, & manducauit, & dedit his qui cum ipso erant, quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus?* ] Regum narrat historia, beatum Dauid infidias Saulis vitantem ad Abimelech sacerdotem venisse in Nobe, sibi suisque cibos petisse. At sacerdotem panes communes non habentem, cum solum primo disceret mundos à mulieribus ab heri & nudius tertius fuisse pueros, panes consecratos ei dare non dubitasse, melius arbitratur Propheta dicente, *Misericordiam volo & non sacrificium,* de famis periculo homines liberare, quàm Deo offerre sacrificium. Hostia enim Deo placabilis, hominum salus est. Opponit ergo Dominus Pharisæis calumniatoribus, & dicit, Si & Dauid sanctus est, & Abimelech Pontifex à vobis non reprehenditur, sed legis vterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, & famas in causa est, cur eandem famem non probatis in Apostolis, quam probatis in cæteris? Quamquam & in hoc multa distantia sit, isti spicas in Sabbato manu confricant, illi panes comedere Leuiticos, & ad Sabbati solennitatem accedebant. Coquebantur enim panes propositionis ante Sabbatum, & Sabbato mane oblatis super sacram mensam ponebantur, bis seni ad alterutros conuersi, duabus pateris aureis superpositis thure plenis. Quæ permanebant ad aliud Sabbatum, & tunc pro illis alij deportabantur, illi vero sacerdotibus exhibebantur. Et thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fieri solebant, aliud thur super alios duodecim panes adiciebatur. Quia hora superueniens Dauid, panesque consecratos accipiens, ostendit figurate sacerdotalem cibum, ad vsum transiurum esse populorum. Siue quod omnes vitam sacerdotalem debemus imitari, siue quia omnes filij Ecclesiæ sacerdotes sunt. Vagimur enim in sacerdotium sanctum, offerentes nosmetipsos Deo hostias spirituales.

Et dicebat illis, quia Dominus est filius hominis etiam Sabbati. ] Si, inquit, Dauid Rex sacerdotali cibo pasci excusabilis est, & iuxta alterius Euangelij fidem sacerdotes Sabbatum per templi ministerium violantes crimine carent, quanto magis filius hominis qui verus Rex & verus sacerdos, & ideò Dominus est Sabbati, euulsarum Sabbato spicarum noxa non tenetur.

**F**actum est autem & in alio Sabbato, vt intraret in Synagogam & doceret, & erat ibi homo, & manus eius dextera arida. ] Sabbatis præcipuè Dominus in Synagoga docet, operaturque virtutes, non solum propter insinuandum spiritale Sabbatum, sed & propter celebriorem eo die populi conuentum. Cui tunc ex antiqua patrum institutione moris erat, quia vacare à labore per legem iuebatur, legendis audiendisque scripturis operam dare. Iuxta quod in Actibus Apostolorum Iacobus loquitur, Moyses enim à diebus antiquis habet qui cum prædicent in Synagogis, vbi per omne Sabbatum legitur. Nam sicut hi quibus venandi ars est, vbi feras, pisces & volucres abundare didicerint, ibi sua maximè retia tendunt: ita & Dominus semper docuit in Synagoga & in templo, quo omnes Iudæi conueniebant, volens omnes saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire. Homo sane qui manum habebat aridam, humanum genus indicat infœcunditate boni operis arefactum, sed Domini miseratione curatum. Cuius dextera quæ in primo parente dum vetitæ arboris poma decerperet, aruerat, per retemptoris gratiam, dum infonses manus in crucis arbore tenderet, bonorum operum succis est restituta saluti. Et bene in Synagoga manus erat arida, quia vbi scientiæ donum maius, ibi grauius est inexcusabilis noxæ periculum.

Obseua-

Euangelist. concordia.

Famos.

Cap. 20.

Sabbato docet &amp; operatur virtutes Dominus.

Sabbato secundo primo.

Velle spicas.

*Observabant autem Scribae & Pharisei si sabbato curaret, ut inuenirent accusare illum.* ] Quia destructionem sabbati quam in discipulis arguebant probabili magister excusauerat exemplo, nunc ipsum obseruando magistrum calumniari voluit, ut si Sabbato curet, transgressionis, si non curet, crudelitatis aut imbecillitatis arguant.

*Ipsa vero sciebat cogitationes eorum, &c.* ] Hoc est quod legitur, *Dominus nouit cogitationes hominum quoniam uana sunt.* Et quod sequitur, *Beatus homo quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum.* de illis dictum est qui legem per Christum adimpletam, nec nobis carnale per hanc, sed spiritale Sabbatum didicerunt esse præceptum.

*Ait autem ad illos Iesus: Interrogo vos, si licet Sabbato bene facere an male?* ] Præueniens Dominus calumniam Iudæorum quam sibi perſida mente paruauerant, arguit eos quia legis præcepta praua interpretatione uoluerunt uoluntate in Sabbato etiam à bonis operibus feriandum, cum lex à malis abstinere iubeat dicens, *Omne opus seruile non facietis in eo, id est peccatum.* Omnis enim qui facit peccatum, seruus est peccati. Eodem præcepto simul & futuri sæculi formam in præsentibus adumbrans, ubi qui per sex sæculi huius ætate bona fecerunt, in septima quiete malorum tantum modo, non autem & bonorum sint ferias habituri. Nam licet sæcularia opera conquiescant, nõ otiosus tamen boni operis actus est in Dei laude quiescere.

*Animam saluam facere, aut perdere?* Hoc est hominem curare, an non. Idem est quod præmiserat, *Bene facere, an male.* Non quòd Deus summe bonus, auctor mali nobis aut perditionis esse possit: sed quòd eius non saluare, scripturæ consuetudine perdere dicatur. Sicut dicitur indurasse cor Pharaonis, non quòd molle obdurauerit, sed quòd meritis præcedentibus obduratum, misericorditer emollire noluerit. Et nos cum rogamus, *ne nos inducas in tentationem*, protinus addendo, *sed libera nos à malo*: manifeste docemur eius nõ inducere in tentationem, non esse aliud, quàm liberare à malo: eius perdere animam esse, à perditione saluam non facere. Si quem uero mouet quare Dominus cum corpus esset curaturus, de animæ saluatione interrogauerit, intelligat vel animam more scripturarum pro homine positam, sicut dicitur, *Hæ sunt anima que exierunt de femore Iacob*: vel quòd illa miracula propter animæ salutem faciebat, vel quòd ipsa manus sanatio salutem animæ significabat, quæ à bonis (ut prædixi) cessans operibus, aridam quodam modo dextram habere uidebatur.

*Et circumspexit omnibus, dixit homini, Extende manum tuam. Et extendit, & restituta est manus eius.* ] Sananda manus arida iubetur extendi, quia infructuosæ debilitas animæ nullo melius ordine quàm eleemosynarum largitate curatur. Vnde Ioannes Baptista turbis sciscitantibus quid facerent, ut non uelut arbores aridæ mitterentur in ignem: hoc solum præcepit, *Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas similiter faciat.* Et in Ecclesiastico dicitur, *Fili, non sit manus tua ad accipiendum porrecta, & ad dandum collecta.* Frustra enim manus ad Deum pro peccatis rogaturus expandit, qui nõ has ad uiduam rogantem beneficium laturus extendit.

*Ipsi autem repleti sunt insipientia, & colloquebantur ad inuicem, quidnam facerent Iesu.* ] Magna utique insipientia, eos qui salute plurimum indigebant, de nece saluatoris agere consilium. Qui quantum nequitie studeant, ostenditur, cum & hoc in crimen reputant, quòd ad uerbum illius saluam qui languebat extenderit dexteram. Quasi nõ eorum quisque maiora Sabbatis egerit, cibos portando, porrigendo calicem, cæteraque quæ uictui necessaria sunt exequendo. Neque enim qui *dixit & facta sunt*, Sabbato laborasse poterat conuinci.

ipse in infimis iacens, uiles ad Deum preces mittit. Orat autem Dominus, non ut pro se oretur, sed ut pro me impetret. Nam & si omnia posuerit pater in potestate filij, filius tamen ut formam hominis impletet, obsecrandum patrem putat esse pro nobis, quia aduocatus est noster. *Aduocatum enim, inquit, habemus apud patrem Iesum Christum.* Si aduocatus est, debet pro nobis interuenire peccatis. Non ergo quasi infirmus, sed quasi pius obsecrat. Vis scire quàm omnia quæ uelit, possit? & aduocatus, & iudex est. In altero, pietatis officium; in altero, in ligno est potestatis.